
oraşului Orhei
MD-3500, or. Orhei, str. Vasile Mahu, 160 

tel.: (+373) 235 2-27-67; fax: (+373) 235 2-03-78 
e-mail: primaria@orhei.md 

www.orhei.md

Republica Moldova
PRIMARUL

D I S P O Z I Ţ I E

o  f i .  < z o /d nr.

Cu privire la luarea la evidenţă a copilului 
aflat în situaţie de risc

Avînd în vedere Fişa de sesizare remisă de DASPF Orhei la 28.09.2016. urmare a constatării 
existenţei pericolului iminent pentru copilul minor, ţinînd cont de interesul superior al copilului, 
în temeiul art. 8 lit.e), art. 11 din Legea 140 din 14.06.2013 privind protecţia specială a copiilor 
aflaţi în situaţie de risc şi a copiilor separaţi de părinţi, art. 26(5), art.29 şi art. 32 din Legea 
Republicii Moldova nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală, Dispoziţiei 
primarului oraşului Orhei nr. 143-p din 18.08.2015 ”Cu privire la stabilirea atribuţiilor de 
funcţie” viceprimarul oraşului Orhei DISPUNE:

1. Se ia la evidenţă copilul minor Ion BRAIŞ. născut la 05.06.2005, IDNP 2014500014638. 
care se află în situaţie de risc.

2. Se plasează de urgenţă în serviciul de plasament de tip rezidenţial Centrul Comunitar 
multifuncţional "Generaţia Pro” din s. Peresecina m. Orhei.

3. Prezenta dispoziţie se aduce la cunoştinţa Autorităţii tutelare teritoriale şi administraţiei 
instituţiei de plasament de tip rezidenţial pentru întreprinderea măsurilor ce se impun.

4. Controlul executării şi respectării prezentei dispoziţii mi-1 asum.

Viceprim Viorel DANDARA

mailto:primaria@orhei.md
http://www.orhei.md

